
COMUNE DI COMISO 
PROVINCIA DI RAGUSA 

Deliberazione della Giunta Municipale - ORIGINALE 
Reg, delib. Ny(^0 del 12 APR 2024 

L'anno duemilaventiquattro, addì 'hjOfcn c-1 del mese di;1 
X<.lLc Q]\Q oreŷ ^̂ n̂ella Residenza 

Municipale, a seguito di regolare invito, si è riunita la Giunta Municipale con l'intervento dei Sigg.: p A 

Schembari Maria Rita A. Sindaco J 
Alfano Giuseppe Vice Sindaco z 
Cassìbba Roberto Assessore 3 
Arezzo Giuseppe Assessore /< 
Romano Salvatore Assessore s 
Cubisino Giuseppina Assessore 
Di Trapani Dante Assessore > 
Assenza Giovanni Assessore 

Accertata la sussistenza del numero legale assume la Presidenza la Prof.ssa Maria Rita A. Schembari 
(Sindaco) con la partecipazione del ̂  ̂ Ŝegretario Generale Dott. PQbiO MBIIIIÌ P®' ' 

trattazione del seguente 
OGGETTO 

A P P R O V A Z I O N E " D O C U M E N T O DI P A R T E C I P A Z I O N E " - D E M O C R A Z I A 

PARTECIPATA - ANNO 2024 



Il RESPONSABILE DI ELEVATA QUALIFICAZIONE DELL'AREA 5̂  

Premesso che la democrazia partecipata costituisce uno degli strumenti di democrazia diretta che, sebbene 
non abbia una funzione normativa, si configura come forma di integrazione dei mezzi previsti per 
l'assunzione delle decisioni politiche da parte degli amministratori pubblici; 
Richiamato l'art. 6, comma 1, della L.R. 28.01.2014, n. 5, come modificato dall'art. 6, comma 2, della L.R. 
n. 9/2015, che prevede che almeno il 2% dei trasferimenti correnti regionali debba essere speso con forme di 
democrazia partecipata; 
Vista la circolare n. 5/2017 del 09 Marzo 2017, emanata dall'Assessorato Regionale delle Autonomie Locali 
e della Funzione Pubblica, Servizio 4, la quale indica le modalità attuative della normativa sopracitata ed 
elenca gli adempimenti propedeutici per la corretta attuazione, che sono i seguenti: 
a. Individuare la modalità per il coinvolgimento della cittadinanza, al fine di acquisire la volontà in ordine 

alla destinazione delle risorse (2% dell'assegnazione regionale); 
b. tenere conto della indicazione fornita dalla cittadinanza, nella predisposizione del bilancio comunale, 

provvedendo ove necessario alle relative variazioni; 
c. realizzare la finalità di spesa individuata con il coinvolgimento della cittadinanza, adottando i relativi 

atti gestionali; 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n° 88 del 24/09/2019 avente per oggetto: Approvazione 
regolamento per la destinazione di quota parte dei trasferimenti regionali di parte corrente con forme di 
democrazia partecipata; 

Considerato che a seguito dì avviso pubblico sono pervenute n° 9 istanze di partecipazione per la democrazia 
partecipata; 
Che in data 05/04/2024 si è proceduto alla valutazione delle domande di democrazia partecipata e che sono 
apparsi tutti meritevoli di interesse e si auspica che possono essere riproposte negli anni successivi; 
Che harmo avuto esito positivo i sottolencati progetti: 

1. Giocando si impara - La Scuola che vorrei -Sicur.Artc - Non giocare con la vita — Vita 
Spezzara - Proponente Associazione Vittime della Strada Gruppo Ibleo Strade sicure - Prot. 
n° 1759/2024. Valore del progetto €. 9.770,00 - Finanziato dall'Ente in misura pari ad €. 
2.000,00; 

2. Valorizzazione e migliore fruizione del Parco di Cava Porcara con le relative 
pertinenze - Proponente Comunità M.A.S.C.I Comiso2 - Prot. n° 38888/2024. Valore del 
progetto €. 8.000,00 - Finanziato dall'Ente in misura pari ad €. 3.000,00; 

3. Realizzazione di un Info- Point nel centro storico di Comiso a supporto dei visitatori e 
turisti della città - Proponente PRO - LOCO Comiso, Prot. n° 4196/2024. Valore del 
progetto e. 8.000,00 -Finanziato dall'Ente in misura pari ad €. 3.000,00; 

4. Promozione divulgazione del patrimonio ambientale di Comiso mediante l'edizione a 
stampa di una guida illustrata delle erbe spontanee e della flora autoctona del 
territorio ed al loro uso tradizionale - Proponente Vittoria Nunziata Presidente del Club 
per l'UNESCO di Comiso - Prot. n°5009/2024. Valore del progetto €. 4.000,00 - Finanziato 
dall'Ente in misura pari ad €. 2.000,00; 



5. "E state a Comiso" Proponente Gi.Ro.Tondo ~ prot. n° 4673/2024. Valore del progetto 
€. 16.140,00 - Finanziato dall'Ente in misura pari ad €. 3.000,00; 

6, Sprout Salva Ambiente Proponente Diara Maria Prot. n° 4612/2024. Valore del progetto €. 
7.160,00 - Finanziato dall'Ente in misura pari ad €.2.000,00; 

7, Comiso e dintorni, tra immagine e racconto Proponente Di Salvo Alessandro - Prot. 
n°5032/2024. Valore dei progetto €.6.000,00 - Finanziato dall'Ente in misura pari ad €. 
3.000,00; 

8. Sicilianissimi "Giovanni Verga" Proponente Associazione Liber@rte - Prot. n° 5058/2024. 
Valore del progetto €. 2.000,00 - Finanziato dall'Ente in misura pari ad €. 1.000,00; 

9. Atelier: Sport, Mente e Cineforum Proponente Associazione Noi con Voi Insieme - Prot. 
n° 4980/2024 - Valore del progetto €. 21.500,00 - Finanziato dall'Ente in misura pari ad €. 
3.000,00. 

Tenuto presente che i progetti di democrazia sopra elencati comportano una spesa complessiva di €. 
22.000,00 e che la stessa trova copertiu-a finanziaria nel bilancio pluriermale 2023/2025 esercizio 
2024; 

Ritenuto di ordinare e rappresentare le superiori proposte in un documento denominato "Docimiento 
sulla partecipazione" allegato alla presente sotto la lettera (A) per fame parte integrante e 
sostanziale e che lo stesso costituirà parte del progetto del redigendo bilancio di previsione 
2024/2026; 
Ritenuto di provvedere in merito; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il Regolamento di contabilità armonizzato; 

PROPONE 
1) Di approvare la superiore narrativa che qui di seguito si intende integralmente riportata e approvata; 
2) Di approvare il "Documento di partecipazione", che si allega alla presente deliberazione sotto la lettera 
"A" per costituirne parte integrante e sostanziale; 
3) Di pubblicare il "Documento di partecipazione" sul sito del Comune di Comiso; 
3) Di dare mandato al Dirigente dell'Area 5, affinché provveda, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 107 del 
D. L.vo 267/2000, al compimento degli atti gestionali connessi e conseguenti al presente provvedimento; 

Comiso, . / //)/->, / / 
r^/OA I Il Respohsàbile df/fe.Q dell'Area 5 

/ Dgtt/ssa Giovanna Iacono 



Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. 
L.vo 267/2000 parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la correttezza dell'azione amministrativa. 

Comiso, lì 

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, commal e 147 bis, comma 1, D. 
L.vo 267/2000 parere FAVOREVOLE di regolarità contabile . 

• il parere di regolarità tecnica ex art. 49 del Decreto Legislativo n.267/2000; 
• il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ex art. 49 del Decreto Legislativo n.267/2000; 

Ritenuto di dover provvedere in merito; 
Con votazione unanime e favorevole resa ai sensi di legge: 
Presenti n° (̂ (OTTO ^ 
Assenti n° Jd^^j^o^ 
Votanti n° ^^OTTO \ 
Voti favorevoli n° ^[QTTO À 
VotiConn-ari n° ^ ftc-^p ̂  
Astenuti n° 

DELIBERA 
di approvare la proposta dell'Incaricato di Funzioni Dirigenziali dell'Area 5'̂ , meglio descritta nella parte pregressa del 
presente provvedimento. 
Successivamente : 
Attesa la necessità e l'urgenza di provvedere in merito onde garantire senza soluzioni di continuità l'attività 
amministrativa in relazione causale con la struttura organizzativa rimodulata; 

Richiamato l'art. 134, 4 co., del Dlgs n. 267/00 ; 



Procedutosi con sepEU-ata, unanime e favorevole votazione, resa ai sensi di legge: 
Presenti n° Assenti n 
Votanti n 
Voti favorevoli ^ f^T^-o 
Voti Contrari n"" ̂ ^ ^ c ^ » / 
Astenuti n'' ^(^c>^^^ 

DELIBERA 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 
2000, n° 267, cosi come recepito in Sicilia. 



Il presente verbale, previa lettura, è stato approvato ê sottoscrìtto all'originale come segue: 
IL PRESIDENTE W ' Ì B : \<>, 

f.isa Mari ibari 
111 SEGRETARIO,GENERALE 

( ^ Dott. ,h/- V 
Doj. Fabio Meliiii 

Si dispone la pubblicazione 
comiso. Il 1 6 APR 20 24 

Referto di pubblicazione 

Dott 
SEGRETARIO GENERALE 
ĵî afe/o Menili 

La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line dal 1 u n̂ r̂-̂  2024 
n ^^R. ?n?< e registrata al n. ; 

al 

Comiso, lì 
IL MESSO NOTIFICATORE 

Referto di avvenuta pubblicazione 
Visti gli atti di ufficio e previo referto del messo notificatore, il sottoscritto Segretario Generale 

ATTESTA 
L'avvenuta pubblicazione della presente deliberazione, iscritta al registro n° , all'Albo Pretorio on-line 
dal ai , durante la quale sono / non sono pervenute opposizioni 

Comiso, lì 

IL MESSO NOTIFICATORE IL SEGRETARIO GENERALE 

Il sottoscritto Segretario Generale, visti agli atti d'ufficio 
ATTE STA 

che la deliberazione è divenuta esecutiva per: 
• ai sensi dell'art. 12 comma 1 della L.R. 44/1991; 

^̂ ^̂ dichiarazione di immediata eseguibilità ai sensi dell'art. 12,comma2, della L.R. 44/1991; 
Comiso. n '12 APR 2Q24 

IlJSEGRÉ TARIO GENERALE 

2̂5oft Fabio Menili 



Allegato alla 
deliberazione di G.M 

ALLEGATO A 

DOCUMENTO DI PARTECIPAZIONE - DEMOCRAZIA PARTECIPATA 
ANNO 2024 

1. Giocando si impara - La Scuola che vorrei -SicunArte - Non giocare con la vita - Vita 
Spezzara - Proponente Associazione Vittime della Strada Gruppo Ibleo Strade sicure - Prot. 
n° 1759/2024. Valore del progetto €. 9.770,00 - Finanziato dall'Ente in misura pari ad €. 
2.000,00; 

2. Valorizzazione e migliore fruizione del Parco di Cava Porcara con le relative 
pertinenze - Proponente Comunità M.A.S.C.I Comiso2 - Prot. n° 38888/2024. Valore del 
progetto €. 8.000,00 - Finanziato dall'Ente in misura pari ad €. 3.000,00; 

3. Realizzazione di un Info- Point nel centro storico di Comiso a supporto dei visitatori e 
turisti della città - Proponente PRO - LOCO Comiso, Prot. n° 4196/2024. Valore del 
progetto €. 8.000,00 -Finanziato dall'Ente in misura pari ad €. 3.000,00; 

4. Promozione divulgazione del patrimonio ambientale di Comiso mediante Pedizione a 
stampa di una guida illustrata delle erbe spontanee e della flora autoctona del 
territorio ed al loro uso tradizionale - Proponente Vittoria Nunziata Presidente del Club 
per l'UNESCO di Comiso - Prot. n°5009/2024. Valore del progetto €. 4.000,00 - Finanziato 
dall'Ente in misura pari ad €. 2.000,00; 

5. "E state a Comiso" Proponente Gi.Ro.Tondo - prot. n° 4673/2024. Valore del progetto 
€. 16.140,00 - Finanziato dall'Ente in misura pari ad €. 3.000,00; 

6. Sprout Salva Ambiente Proponente Diara Maria Prot. n° 4612/2024. Valore del progetto €. 
7.160,00 - Finanziato dall'Ente in misura pari ad €.2.000,00; 

7. Comiso e dintornî  tra immagine e racconto Proponente Di Salvo Alessandro - Prot. 
n°5032/2024. Valore del progetto €.6.000,00 - Finanziato dall'Ente in misura pari ad €. 

8. Sicilianissimi "Giovanni Verga" Proponente Associazione Liber@rte - Prot. n° 5058/2024. 
Valore del progetto €. 2.000,00 - Finanziato dall'Ente in misura pari ad €. 1.000,00; 

9. Atelier: Sport, Mente e Cineforum Proponente Associazione Noi con Voi Insieme - Prot. 
n° 4980/2024 - Valore del progetto €. 21.500,00 - Finanziato dall'Ente in4iisura pari ad €. 

3.000,00; 

3.000,00. 

nNCARlCATODIPOSlZIWEOflGAI 


